Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2025 - 14:30 13078/2025 1

INDICAÇÃO Nº 617/2025

Indica ao Executivo a necessidade de verificar
a possibilidade de concessão do terreno ao
lado do IFSP – Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, localizado
na Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100 –
Paisagem Colonial, São Roque – SP, CEP
18145-090.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, que sejam estudadas as possibilidades para a
concessão do terreno ao lado do IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo, localizado na Rodovia Prefeito Quintino de Lima,
2100 – Paisagem Colonial, São Roque – SP, CEP 18145-090.

JUSTIFICATIVA:

O terreno em questão encontra-se sem
utilização definida, mas poderia ser aproveitado para atender demandas da
instituição e da comunidade estudantil. A concessão dessa área possibilitaria a
criação de novos espaços de convivência, ou mesmo a implantação de projetos
educacionais e de extensão, ampliando o alcance social e acadêmico do IFSP.

A iniciativa contribuiria para o melhor
aproveitamento do espaço público, favorecendo diretamente os alunos,
professores e servidores, além de reforçar a importância da parceria entre o
Poder Público Municipal e o Instituto Federal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 30 de setembro de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 07/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4VAJ3X0T2675E6KY
		2025-09-30T14:35:24-0300